UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL n
o
 90/2016-PROEN

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público, para

conhecimento dos interessados, as relações de candidatos inscritos nos Concursos Públicos de

Provas e Títulos para ingresso na Carreira do Magistério Superior, abertos pelo Edital n° 41/2016-

PROEN, bem como a composição das Bancas Examinadoras, locais, períodos de realização das

provas, datas e horários de instalação dos trabalhos dos Concursos.

1. Campus de Balsas
        1.1 Coordenação do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia

Área / Subárea do

Concurso
ENGENHARIA AMBIENTAL

Candidatos Inscritos

1. ALINE DO VALE FIGUEREDO

2. ANA PAULA DE MELO E SILVA VAZ

3. CAROLINA CERQUEIRA BARBOSA

4. CLAUDIO LUIS DE ARAUJO NETO

5. DANIEL SILVA JAQUES

6. ELISANGELA MARIA DA SILVA

7. LILIANE COELHO DE CARVALHO

8. LUCIANA KAMILA RODRIGUES FERREIRA

9. LUIZA GRABIELA CRUZ DOS SANTOS CORREIA

10. MAXELL GOMES DE MORAES

11. NARCÍCIO CABRAL DE ARAUJO

12. SILVIA RAPHAELE MORAIS CHAVES

13. TALITA DANTAS PEDROSA

14. THAYRES DE SOUSA ANDRADE

Banca Examinadora

Prof. Dr. TELMO JOSÉ MENDES - UFMA;

Profª. Dra. KARINA SUZANA FEITOSA PINHEIRO – UEMA;

Prof. Dr. REGIS CATARINO DA HORA – UFMA;

Prof. Dr. JOSÉ MARIA DO AMARAL RESENDE – UFMA - 1º Suplente;

Prof. Dr. EDSON FERNANDES DA SILVA – UFMA - 2º Suplente.

Data e horário de

instalação dos

trabalhos, local,

período de

realização das

provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 02 a 06 de maio de 2016.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 02 de maio – às 08h30min, na

sala 109/110, asa sul, no Centro Pedagógico Paulo Freire - Cidade

Universitária do Bacanga – Av. dos Portugueses, 1966 – Bacanga - São

Luís.

Área / Subárea do

Concurso
ENGENHARIA CIVIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Candidatos Inscritos

1. ADÃO MARCILIO PEDROSA HELAL

2. CAIO CÉSAR PARENTE DE ALENCAR LEAL

3. FRANCISCO DE ASSIS ALVES CUNHA

4. MARLON ARAUJO DE OLIVEIRA

5. VINICIUS FARIAS DE ALBUQUERQUE

6. WILLAME BRAGA LIMA

Banca Examinadora

Prof. Msc. HILKIAS JORDÃO DE SOUZA – UFMA;

Prof. Msc. ANDRE SARKIS MULLER – IFMA;

PROF. MSC. RAFAEL SANTOS DE MORAIS – UFMA;

Prof. Dr. RODRIGO DA CRUZ DE ARAUJO – UFMA – 1º Suplente;

Prof. Msc. ÉRICO PEIXOTO ARAÚJO – UEMA - 2º Suplente.

Data e horário de

instalação dos

trabalhos, local,

período de

realização das

provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 02 a 06 de maio de 2016.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 02 de maio – às 08h30min, na

sala 209/210, asa sul, no Centro Pedagógico Paulo Freire - Cidade

Universitária do Bacanga – Av. dos Portugueses, 1966 – Bacanga - São

Luís.

Área / Subárea do

Concurso
ENGENHARIA ELÉTRICA

Candidatos Inscritos

1. CICERO LUIZ ALVES CUNHA

2. CREZO MEDEIROS COSTA JUNIOR

3. DALILA HAICKEL

4. JOÃO EDUARDO RIBEIRO BAPTISTA

5. PEDRO BEZERRA LEITE NETO

Banca Examinadora

Prof. Dr. EDUARDO PESSANHA – UFMA;

Prof. Dr. VICENTE LEONARDO PAUCAR – UFMA;

Prof. Dr. WASHINGTON LUIS SANTOS SILVA – IFMA;

Prof. Dr. JOSÉ GOMES DE MATOS – UFMA – 1° Suplente;

Prof. Dr. SHIGEAKI LEITE DE LIMA – UFMA – 2° Suplente.

Data e horário de

instalação dos

trabalhos, local,

período de

realização das

provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 02 a 06 de maio de 2016.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 02 de maio – às 08h30min, na

sala 301/302, asa sul, no Centro Pedagógico Paulo Freire - Cidade

Universitária do Bacanga – Av. dos Portugueses, 1966 – Bacanga - São

Luís.

Área / Subárea do

Concurso
QUÍMICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Candidatos Inscritos

1. CASSIA MIRIAM LUCAS DA SILVA

2. GLISEIDA ZELAYARAN MELGAR

3. JAIRO BORGES DE ASSIS

4. JOSÉ EDMILSON RIBEIRO DO NASCIMENTO

5. MATEUS RIBEIRO LAGE

6. PAULO ROBERTO BARROS GOMES

7. QUELI CRISTINA FIDELIS

8. TATIANI DA LUZ SILVA MACHADO

Banca Examinadora

Prof. Dr. AURO ATSUSHI TANAKA – UFMA;

Prof. Dr. MARCIO AURÉLIO PINHEIRO ALMEIDA – UFMA;

Prof. Dra. LÍDIA SANTOS PEREIRA MARTINS – UEMA;

Prof. Dr. JOSÉ RENATO DE OLIVEIRA LIMA – UFMA – 1° Suplente;

Prof. Dr. ANTÔNIO FRANCISCO FERNANDES VASCONCELOS –

UEMA – 2º Suplente.

Data e horário de

instalação dos

trabalhos, local,

período de

realização das

provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 02 a 06 de maio de 2016.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 02 de maio – às 08h30min, na

sala 307/308, asa sul, no Centro Pedagógico Paulo Freire - Cidade

Universitária do Bacanga – Av. dos Portugueses, 1966 – Bacanga - São

Luís.

Área / Subárea do

Concurso
COMPUTAÇÃO

Candidatos Inscritos

1. BRUNO ROBERTO SILVA DE MORAES

2. BRUNO RAMON DE ALMEIDA E SILVA

3. CLAUDIO MANOEL PEREIRA AROUCHA

4. DHILEANE DE ANDRADE RODRIGUES

5. EMANUEL CLEYTON MACEDO LEMOS

6. FRANCISCO GLAUBO NUNES CLIMACO

7. GESIEL RIOS LOPES

8. IDOVALDO CUNHA DA SILVA

9. LANYLLDO ARAUJO DOS SANTOS

10. PLÁCIDO DAS CHAGAS SOARES SEGUNDO

11. THIAGO PAIVA FREIRE

Banca Examinadora

Prof. Dr. ALEXANDRE CESAR MUNIZ DE OLIVEIRA – UFMA;

Prof. Dr. TIAGO BONINI BOCHARTT – UFMA;

Prof. Dr. JOÃO CARLOS PINHEIRO – IFMA;

Prof. Dr. ZAIR ABDELAUAHAB – UFMA – 1° Suplente;

Prof. Msc. JEFFERSON FONTINELE DA SILVA – UFMA – 2° Suplente.

Data e horário de

instalação dos

trabalhos, local,

período de

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 02 a 06 de maio de 2016.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 02 de maio – às 08h30min, na

sala 309/310, asa sul, no Centro Pedagógico Paulo Freire - Cidade

Universitária do Bacanga – Av. dos Portugueses, 1966 – Bacanga - São

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

realização das

provas.

Luís.

São Luís, 20 de abril de 2016.

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABRERA

Pró-Reitora de Ensino